Qualiter deus de māſta (tifices.  
peccatrice aſſumpſit hominem ſine pec-  
cato et de ſaluatione ade et eue. XVI.

## Lur deus homo

q **V**apropter sicut eoz que supra dicta sūt rationē aperuisti sicut peto vt eoz que sū adhuc quesitur rationē oīdas. Prīmū scilicet qua liter de massa peccatrice et hūano genere q̄ totū infectum erat pctō hoīem sine pctō quasi asinū de fermētato deus asūpsit. Mā licet ipa hoīis eiusdē cōceptō sit mūda et absq; carnalis delectationis pctō virgo tñ ipa vñcē assūptus ē in est iniqtatibus cōcepta ē et in pctis concepit cā mī eius: et cū originali peccato nata est qz et ipa in adā peccauit i quo omnes peccauerūt. A Postq; cōstat hoīnē illū esse deū et peccatorū recōciliatore dubiū nō est eū oīno sine pctō esse: hoc aut̄ esse nō valet nisi absq; peccato de massa peccatrice sit assūpt. Qua rātē vero sapiētia dei hoc fecit si nō possum intelligere non debem⁹ mirari sed cū veneratōe tollerare aliqd eē in secrētis tāte rei qd ignorem⁹. Quippe mirabilis de⁹ restaurauit humānā naturā quā instaurauit. Eqliter em̄ vtriusq; deo facile ē sed hō anteq; eēt nō peccauit vt fieri nō deberet. Postq; vero factus est peccādo meruit vt qd et ad quod factus erat pderet: quāuis nō pdiderit omnio qd fact⁹ erat vt esset qd puniret aut cui de⁹ misereſ. Neutrū enī horū fieri possit si i nihilū redact⁹ eēt. Tanto ḡ mirabilis de⁹ illū restituit qd istituit qdto hō de peccatore nec ptra meritū fecit. Quātū etiā ē deū et hoīem sic in vñū conuenire vt suata ītegritate vtriusq; nature idex sit hō q̄ deus. Quis ḡ psumat vel cogitat qd hūanus intellect⁹ valeat penetrare quā sapiēter quā mirabilis tam in scrutabile op̄factū sit. B Assētor qz null⁹ hō potest in hac vita tñ secretum penit⁹ aperire nec peto vt facias: quod null⁹ hō facere potest: sed tātū quātum potes. Plus em̄ psuadebis aliores in hacre ratōes latere si aliq; te mōstraue ris videre quā si te nullā in ea rationez

intelligere nihil dicendo pbaueris. A Elideo me ab iportunitate tua non posse liberari. Sed si aliquaten⁹ potero qd postulas ostēdere gratias agamus dēo Si vero non potero sufficiāt ea que supra probata sunt. Cum em̄ constat deū hoīem fieri oportere dubium nō est sapientiam et potētiam illi non de esse vt hō sine peccato fiat. B Sic libēter accipio. A Oportuit vtq; vt illa redēptō quā xp̄s fecit prodesset non solum illis qui eo tempore fuerunt sed et alijs. Sit enim rex aliquis cui totus populus sue cuiusdam ciuitatis sic peccauit excepto uno solo qui tamen est de illorū genere vt nullus eoū facere possit vnde mortis dāpnatōm euadat. Ille aut̄ qui sol⁹ ē innocēs tantā apud regē habeat gratiam vt possit et tantā dilectionem erga reos vt velit omnes qui credēt suo consilio recōciliare: quodā seruūtio ipi regi valde placituro quod facturus est die secūdū voluntatem regis statuto: et quo niā non omnes possit qui reconciliandi sunt ad diem illā conuenire concedit rex propter magnitudinē seruūtij illius vt quicūq; vel ante vel post diē illā confessi fuerint se velle per illō opus quod ea die fiet veniā impetrare: et ad pactū cōstitutū ibi accedere ab omni culpa sint absoluti p̄terita: et si cōtigerit vt p̄ hāc veniā iterū peccēt si digne satisfacere et corrigi deinceps voluerint per eiusdem pacti efficaciā iterū veniā recipiat: sic tamē vt nullus palatiū eius ingrediatur donec factum sit: vnde culpe relaxātur Secūdūm hac similitudinē quoniam nō potuerunt oēs homines qui saluādi erāt presētes esse: quādo redēptionē illā crīstus fecit: tāta fuit vis in eius morte vt etiam in absētes vel loco v̄l tpe: eius p̄tēdatur effectus. Quod autē non solū p̄sentibus pdesse debeat hinc facile cognoscif: quia nō tot p̄sētes eius eē mori potuerūt quot ad superne ciuitatē cō-

C

# Liber

# Secundus

structionē necessarij sūt: etiā si oēs q̄ ei⁹  
dem mortis tpe vbiq̄ erāt ad illā re-  
deptōem admitterētur. Plures em̄ sunt  
demones quā de quibus restaurād⁹ est  
numerus eoz ea die viuerēt homies.  
Accredēdū est ex quo fac⁹ est homo  
vllū tps fuisse quo mūdus iste cū crea-  
turis suis (que facte sūt ad vsus hoīm)  
sic vacuus fuisse: vt null⁹ esset in illo ex  
hūano genere ad hoc p̄tinēs ppter qđ  
factus est hō. Videf em̄ incōueniēs qđ  
deus vel vno momēto pmiserit hūanū  
gen⁹ t ea que fecit ppter vsū eoz (de q  
bus superna ciuitas pficiēda est quasi)  
frustra extitisse. M̄z aliquatenus inua-  
nū eē viderētur quādiu nō ad hoc ppe  
quod maxie fctē esset viderētur subsiste-  
re. B Lōgreti ratione t cui nihil re-  
pugnare videf mōstras nullū ynq̄ tē-  
p⁹ fuisse: ex quo fctis est hō: absq̄ aliq  
q̄ ad eā p̄tineret (sine qua fac⁹ cēt vane  
oīshō) recōciliationē qđ nō solū cōue-  
nire sed etiā nccē esse possūm⁹ p̄cludere.  
Si em̄ cōueniēt⁹ t rationabili⁹ est hoc  
qm̄ aliquādo nullū fuisse de quo (inten-  
tio dei q̄ hoīem fecit) pficeret nec ē ali-  
qd qđ huic obuiet rationi: nccē ē semp  
aliquē ad p̄dictā recōciliatōem p̄tinētē  
fuisse. Unde adā t euā ad illā p̄tinuisse  
redēptōem dubitādū nō ē q̄uis hoc au-  
toritas diuina apte nō pnunciet. A  
Incredibile quoq̄ videf quādo de⁹ il-  
los fecit t p̄posuit immutabilis facere d  
illis oēs hoīes, quos ad celestē ciuitatē  
assūpt⁹ erat qđ illos duos ab h̄ exclu-  
serit p̄posito. B Imo illos maxie ad  
h̄ fecisse credi debet: vt eēt de illis ppe  
q̄s facti sūt. A Bene cōsideras. M̄la  
tū aīa ante mortē xp̄i paradisi celestē  
ingredi potuit sicut supra dixi de regis  
palacio. B Sic tenem⁹. A Virgo  
aut̄ illa de qua ille hō assūpt⁹ est de quo  
loqmur: fuit de illis q̄ ante nccitatē ei⁹  
p̄ eū mūdati sūt a pctis et in ei⁹ ip̄a mū-  
dicia de illa assūptus est. B Placeret

mihi multū qđ dicas nisi cū ip̄e debeat a  
seip̄o habere mūdiciā a pctō: videf eaz  
habere a mīfē t p̄ se mūd⁹ nō eē sed p̄ il-  
lā. A Hō ita ē. Sed quomō mīfis mū-  
dicia p̄ quā mūd⁹ est nō fuit nisi ab illo:  
ip̄e quoq̄ p̄ se ip̄m et a se mōds fuit. B  
Bene est de illo: verū adhuc mihi aliud  
videf querēdum. Dixim⁹ em̄ supra q̄  
non nccitate moritūs erat t nūc vide-  
mus quia mater eius p̄ eius mortē fūtu-  
rā mūda fuit: q̄ nisi illa fuisse ip̄e de illa  
eē nō potuiss⁹. Quō nō nccitate moritūs  
est qui non nīl quia moritūs erat po-  
tuīt esse. M̄a si moritūs nō esset virgo  
de qua assūptus est munda nō fuisse  
qm̄ hoc nequaq̄ valuit esse nisi verā ei⁹  
mortem credendo nec ille de illa potuit  
aliter assumi. Quare si non moritūs ē  
ex nccitate postq̄ assūptus ē de virgīe:  
potuit nō esse assūptus de virgīe postq̄  
est assūptus: quod nō est possibile. A  
Si bene que supradicta sūt cōsiderasses  
hāc questionē in illis vt puto solutā in-  
tellexisses. B Non video quomodo  
A Hōne quādo quesiuimus vtrū ille  
mentiri potuerit: mōstrauimus in mēti  
endo duas eē ptātes: vna videlicet vo-  
lendi mētiri: alterā mētēdi t qm̄ cū mē  
ciēdi ptātem haberet hoc a seip̄o habu-  
it vt nō posset velle mētiri idcirco d̄ suā  
iusticia qua veritatem seruavit: esse eoz  
laudādum. B Ita ē. A Similiter  
est in seruando vitā: ptās volendi serua-  
re: t ptās seruandi. Lū aut̄ querit vtrū  
idem de⁹ hō potuerit seruare vitā suam  
vt nunq̄ moreret dubitādum non est:  
quia semp̄ habuit ptātem seruādi: quā-  
uis nequiuicerit velle seruare vt nūq̄ mo-  
reretur: t quomō hoc a seip̄o habuit vt  
scilicet velle non posset non nccessitate  
sed libera potestate animā suam posuit  
B Non omnino similes fuerūt in illo  
istē potestates mentēdi scilicet et seruā-  
di vitam. Ibi enim sequit⁹ quia si velle  
posset mētiri hic aut̄ videtur quia si nō

# Lur deus homo

mori vellet: nō magis hoc posset q̄ posset nō esse quod erat. Nam ad hoc erat hō vt moreret & ppter hui⁹ future moris fidē de virgie potuit assumi sicut supra dixisti. A Quēadmodū putas il lum nō potuisse nō mori aut necessitate mori itū esse q̄ nō potuit nō eē qd erat: ita potes asserere illū non potuisse velle nō mori: aut necessitate mori voluisse: qm̄ quod erat nō esse non potuit. Nō enim magis ip̄e fact⁹ ē hō ad hoc vt moreret q̄ vi vellet mori. Quapropter sicut non debes dicere quia non potuit velle non mori aut necessitate voluit mori sic nō est dicēdum q̄ nō potuit nō mori aut necessitate mortuus ē. B Imoqm̄ eidē sub iacēt rationi scilicet & mori & velle mori vtrūq; vide in illo necessitate fuisse. A Quis se sponte voluit hoīem facere vt eadē immutabili volūtate moreret & p huius fidē certitudis virgo munda fieret de qua hō ille assumere. B Deus filius dei. A Nōne mōstratū est supra q̄ dei volūtas nulla cogit necessitate sed ip̄e se spōtanēa sua seruat immutabilitate: quēdō dicit aliqd necessitate facere. B Vlere mōstratū ē. Sed videm⁹ ecō tra q̄ qd dīs immutabilitate vult: non potest nō esse s̄ ncē ē eē. Quia ppter si deus voluit vt ille hō moreret nō potuit non mori. A Ex eo q̄ fili⁹ dei assūpsit hominē ea volūtate vt moreret pbas cun dē hoīez nō potuisse nō mori. B Ita intellico. A An nō similiter apperuit ex hīs que dicta sūt filiū dei & assūptū hominē vñā esse psonā vt idem sit deus & hō et filius dei & virgis filius. B Sic est. A Idem igit̄ homo sua volūtate non potuit non mori & mortu⁹ est. B Negare nequeo. A Quomō ergo voluntas dei nulla necessitate facit aliqd sed sua p̄tate: & volūtas illius fuit volūtas dei: nulla necessitate mortuus est: sed sola sua p̄tate. B Argumētationibus tuis obuiare nequeo: nā nec ppositōes q̄s

pmittis nec cōsequētias quas infers vlatenus infirmare valeo. Sed tamen h̄ mihi semp̄ occurrit quod dixisti quia s̄ vellet nō mori non magis hoc posset q̄ nō eē qd erat: vere nāq; moriturus erat quia si vero nō fuisset mortuus nō fuisset vera fides future mortis ei⁹: per q̄ et illa virgo de qua nat⁹ est et alij multi mūdati sūt a pctō. Nā si vera nō fuisset nil p̄dēsse potuisset Quapropter si potuisset nō mori potuit facere nō esse verū q̄ verū erat. A Quare verū erat anteq; moreret quia moriturus erat. B Quomō h̄ ip̄e sponte voluit & immutabili volūtate. A Si ergo sicut dicis id circo nō potuit nō mori quia vere moriturus erat et ideo vere erat moritur⁹ q̄ h̄ ip̄e sponte & immutabiliter voluit: sequitur illū: nō ab aliud nō potuisse non mori nisi quia immutabili volūtate voluit mori. B Ita est. Sed quecūq; fū erit causa verū ē tamē q̄ no potuit nō mori & necessitate fuit illū mori. A Numis heres in nihilo: & vt dici solet queris nō dū in scirpo. B An es oblūtus qd obiecerim excusationib⁹ tuis: in huius disputationis nře principio: quia videlicet qd postulabā nō faceres doctis: sed mihi & hoc ipsum mecum petētibus. Sustine igit̄ ut pro tarditate & habitudine nostri ingenij querā quatenus mihi & illicet etiā in puerilibus questionib⁹ sicut ī cepisti satisfacias. A Jam diximus q̄ deus in p̄prie dicitur aliquid nō posse: aut necessitate facere.

Q̄ in deo nō sit necessitas vel impossibilitas & q̄ sit necessitas cogēs & necessitas non cogēs. Capitulū. XVII.

Agnis quippenccitas & impossibilitas eius subiacet volūtati.  
Illiū autē volūtas nulli subditur necessitatē aut impossibilitati. Nil em̄ est necessariū aut impossibile nisi quia ip̄e ita vult ip̄m vero aut velle aut nolle aliquid propter necessitatē aut impossibilitatē.

## Liber

ſibilitatem alienū est a veritate. Quare qm̄ omnia que vult: et non niſi q̄ vult facit: ſicut nulla neceſtitas ſive imposi- bilitas precedit eius velle aut nolle: ita nec eius facere aut non facere q̄uis ml̄ta velit immutabiliter et faciat. Et ſicut cum deus facit aliquid poſtq̄ factaz eſt iam nō poſteſt nō eſſe factū: ſed ſemp ve- rū eſt factū eſſe: nec tamen recte dicitur imposſibile deo eſſe vt faciat qd̄ pte- rū eſt nō eſſe preteritū. Nam enī ibi ope- ratur neceſtitas non faciēdi aut imposſi- bilitas faciēdi ſed dei ſola volūtas que veritatē ſemp (quia ipſe veritas eſt) immutabilem ſicut eſt: eſſe vult: ita ſi p- ponit ſe aliquid immutaliter facturū q̄ uis qd̄ proponit anteq̄ fiat nō poſſit nō eſſe futurū non tamen vlla eſt in eo fa- ciendi neceſtitas: aut nō faciendi impos- ſibilitas: quia ſola operatur in eo vo- luntas. Quoties nāq̄ dicitur deus nō poſſe nulla negatur in eo ptās ſed in ſu- pabilis ſignat potētia et fortitudo. Nō em̄ aliud intelligitur niſi quia nulla res poſteſt efficere vt agat ille qd̄ negat po- ſe. Nāq̄ uitata eſt huiusmodi multū lo- cutio vt dicatur res aliqua poſſe non q̄ in illa ſi qm̄ in alia re eſt ptās et nō po- ſe: nō qm̄ in illa ſed quiaſi alia re eſt im- potentia. Dicimus nāq̄ iſte hō poſteſt vinci: pro aliquis poſteſt eū nō vicere et ille non poſteſt vinci pro nullus eū vin- cere poſteſt. Nō enim ptās eſt poſſe vin- ci ſed impotētia nec vinci non poſſe im- potentia eſt ſed poſteſtas. Nec dicimus deū neceſtitate facere aliquid: eo q̄ in illo ſit vlla neceſtitas ſed qm̄ eſt in alio ſi- cut dixi de impotētia quando dicit nō poſſe. Omnis quippe neceſtitas eſt aut coactio aut prohibitio: que due neceſ- titates couertūtur inuicem cōtrarie ſicut neceſſe et imposſibile. Quicquid nāq̄ cogitūr eſſe prohibet non eſſe: et q̄ cogi- tur non eſſe prohibetur eſſe: quēadmodū q̄ neceſſe eſt eſſe: imposſibile eſt non eſſe

## Secundus

imposſibile eſt eſſe: et conuerſim. Cum autem dicimus aliquid neceſſe eſſe aut non eſſe in deo: non intelligitur q̄ ſit in illo neceſtitas aut cogens aut prohibēs ſed ſignificat q̄ in oibus alijs rebus eſt neceſtitas prohibēs eas facere et cogēs non facere cōtra hoc qd̄ de deo dicitur. Nam cū dicimus q̄ neceſſe eſt deū ſem- per verum dicere: et neceſſe eum nunq̄ mentiri nō dicitur aliud niſi quia tanta eſt in illo cōſtantia ſeruandi veritatem vt neceſſe ſit nullaz rem facere poſſe: vt vcrū non dicat aut vt mentiatur.

Quomō vita cristi ſoluatur deo pro peccatis hominū et quomō debuit xp̄s vel nō debuit pati. Capitulū. XVIII.

Uap: opter cū dicimus quia ho-  
mo ille qui ſecūdū vnitatē per-  
ſone ſicut ſupra dictū eſt idē ipē  
eſt qui filius dei deus nō poſtū nō mori  
aut velle non mori poſtq̄ de virginē  
natus eſt nō ſignificatur in illo vlla im-  
potētia ſeruandi aut volēdi ſeruare vi-  
tam ſuā immorālē ſed immutabilitas  
volūtatis eius quafe ſpōte fecit ad hoc  
hominem: vt in eadē voluntate perfe-  
uerans moreretur et quia nulla res po-  
tuit illam voluntatē mutare. Plus em̄  
eſſet in potentia q̄ potētia ſi poſſet vel  
le mentiri aut fallere aut mutare volun-  
tatem q̄ prius immutabilē eſſe voluit.  
Et ſi qnēadmodum ſupra dixi cum ali-  
quo ſponte ſe proponit aliquid facturū  
hominū et eadem volūtate poſtea per-  
ficit quod proposuit q̄uis cogi poſſit ſi  
nolit promiſti: ouere non tamē dicen-  
dus eſt neceſtitate facere quod facit: ſed  
ea qua proposuit libera voluntate. Nō  
enī neceſtitate aut impotētia fieri vel  
non fieri dici debet aliquid vbi neq̄ ne-  
ceſtitas nec in potentia quicq̄ ſoperant  
ſed voluntas: ſi inq̄ ita ē i homine mul-  
tomagis neceſtitas aut impotētia neq̄  
q̄ nominande ſūt in deo: qui nil niſi qd̄  
vult facit et cuius volūtatem null a vi-

## Lur deus homo

cogere aut prohibere valet. Ad hoc enim valuit in Christo diuersitas naturarum et unius persone: ut quod opus erat fieri ad hominum restauracionem si humana non posset natura: fateret diuina: et si diuine minime conueniret exhiberet humana: et non aliud. sed idem ipse esset qui utrumque perfecte existens per humanam solueret quod illa debebat et per diuinam posset quod expediebat. Denique virgo que per fidem munda facta est ut de illa posset assumi nequaquam crediderit illum moriturum nisi quod vellet quemadmodum per prophetam qui de illo dixit oblatus est: quia ipse voluit didicerat. Quapropter quoniam vera fuit fides eius necesse erat ita futurum esse sicut credidit. Quod si te iterum perturbat quod dico necesse erat: memete quia veritas fidei virginis non fuit causa ut ille spiritus moreretur: sed quia futurum erat vera fuit fides. Nobrem si dicas necesse erat ut voluntate sola moreretur quia vera fuit fides siue prophetia que de his precesserat non est aliud quam si dicas necesse fuisse ita futurum esse quoniam sic futurum erat huiusmodi autem necessitas non cogit rem esse: sed eam rei facit necessitatem esse. Est namque necessitas precedingens que causa est: ut sit res: et est necessitas sequens quam res facit. Precedens et efficiens necessitas est cum dicitur celum volui quia necesse est ut voluatur: sequens vero et que nil efficit sed sic est cum dico te ex necessitate loqui quia loqueris. Cum enim hoc significo nihil facere posse ut dum loqueris non loquaris non quod aliquid te cogat ad loquendum. Nam violentia naturalis conditionis cogit celum volui: te vero nulla necessitas facit loqui. Sed ubique est precedingens necessitas: et sequens non autem ubi sequens ibi statim et precedingens. Possumus namque dicere necesse est celum volui quia voluit sed non similiter est verum idcirco te loqui quam necesse est ut loquaris. Ista sequens neces-

sitas currit per omnia tempora hoc modo. Quicquid fuit necesse est fuisse. Quicquid est necesse est esse et necesse est futurum fuisse. Hec est illa necessitas que ut tractat aristotiles de propositionibus singularibus et futuris videtur vniuersitatem destruere et omnia esse ex necessitate astruere: haec sequentia et nihil efficiunt necessitate quam vera fuit fides vel prophetia de cristo: quia ex voluntate non necessitate moritur erat: necesse fuit sic esset: hach modis factus est: hac fecit et passus est. Quicquid fecit et passus est hac voluit quemadmodum voluit. Ideo enim necessitate fuerunt quia futura erant et futura erant quia fuerunt: et fuerunt quia fuerunt et si vis omnia que fecit et ea que passus est veram scire necessitatē scito omnia ex necessitate fuisse quia ipse voluit. Voluntatem ergo eius nulla processit necessitas. Quare si non fuerunt nisi quod ipse voluit si non voluisset non fuisset. Sic ut nemo tulit animam ei ab illo sed ipse posuit eam et iterum suscepit eam quia prout habuit pondi animam suam et iterum sumendi eam sicut ipse dicit. B. Satisfecisti mihi illum non posse probari vlla necessitate mortem subiisse nec me penitet ut hoc faces importunum tibi extitisse. A. Ostendimus ut puto certam rationem quoniam deus assumpsit hominem sine peccato de massa peccatrice: sed nequaquam negandū estimo alias esse propter istam quam diximus: excepto hoc quod diximus deus facere potest quod hominis ratio comprehendere non potest. Clerum quoniam et ista mihi videtur posse sufficere: et si alias nunc inquirere vellem necesse esset investigare quid sit originalis peccatum et quod a primis parentibus in vniuersum genus humanum pter illud de quo agimus hominem diffundatur: et incidere in quasdam alias questiones que sum postulatum tractatum: ea qua diximus ratione contenter que de incepto restat opere perficiuntur. B. Ut vobis sed eo eo pacto

## Liber Secundus

ut tu aliquando auxiliante deo illam aliam rationem q̄s nūc inquirere vias q̄si debitum exoluas. A Quoniā volūtem hanc scio me gerere quod petis nō denego sed quia de futuris incertus sū promittre non audeo sed dei dispositiōni cōmittto. Sed dic nūc qd tibi de q̄stione q̄s in principio proposuisti ppter q̄s alie multe se ingesserūt psoluēdū videatur. B Sūma questionis fuit cur deus hō factus sit vt per mortē suā saluaret hominē cum b̄ aliomō potuisse facere videretur. Ad quod tumultis et necessariis rationibus respondens ostendisti restauratō i hūane nature nō debuisse remanere nec potuisse fieri nisi solueret homo qd pro peccato deo debebat: quod debitū tm̄ erat vt illud cū non debet soluere nisi homo: non posset nisi deus: ita vt idem esset homo qui deus. Unde necesse erat vt de⁹ assumere hominem in unitatē persone: quatenus in natura soluere debebat: et non poterat in persona esset qui posset Deinde quia de virgine et a persona filij dei esset assumentus homo ille qui de⁹ esset: et quomō sine peccato de massa peccatrice assumi potuerit monstrasti. Ultam autē hui⁹ homis tam sublimem tam preciosā apertissime probasti vt sufficere possit ad soluēdū q̄ pro peccatis toti⁹ mūdi debetur et plus in infinitū. Restat ergo nūc ostendere quomō illa soluat̄ deo pro peccatis hominum.

Quanta ratione de morte eius seq̄tur humana saluatio. Lapi. XIX.

I propter iusticiam se permisit occidi nomine ad honores dei vitam suā dedit. B Si possū intelligere quod non dubito q̄uis non videā quō rationabiliter hoc fecerit cū et iusticiam indeclinabiliter et vitā suāz eternaliter seruare potuerit: fatebor illū tale quid sponte dedisse deo ad honorē illius: cui quicquid deus non est cōpa-

ri non potest: et quod pro oībus homiū oīm debitūs recipiēt potest. A An non intelligis quia cū iniurias et cōtumelias et mortē crucis cū latronib⁹ si bi sicut supra dixim⁹ ppter iusticiāz (q̄s obediēt seruabat) illatas benigna paciētia sustinuit exemplū dedit hominibus q̄tūs propter nulla incōmoda que sentire possunt a iusticia q̄s deo debent declinet qd munīc dedit et si scdm potentiam suaz mortem pro tali causa illatā declinasset. B Evidetur q̄ nulla b̄ exemplū necessitate dederit quoniā mlti ante aduentum eius et iohannes baptista post aduentum ante mortem eius fortiter mortem pro veritate sustinētes illud sufficienter dedit noscūtur. A Nullus ynq̄ moriendo homo ppter illum deo dedit quod aliquando necessitate perditurus non erat: aut soluit qd nō debebat. Ille vero spōte patri obtulit quod nulla necessitate vñ q̄s amissurus erat et soluit pro peccatorib⁹ quod pro se non debebat. Quapropter ille magis dedit exemplū vt vñusquisq; quod aliquando incūctāter amissurus est p se ipso reddere deo cū ratio postular: non dubitet: quia cū nullatenus aut p se indigeret aut cogereſ pro alijs quib⁹ nil nisi penam debebat tam p̄ciosaz vitam ymo seipm tantam scilicet personā: tanta voluntate dedit. B Multū ppiq̄s desiderio meo sed sustine vt quadā q̄rā qd q̄uis fauit forsitan putas querere: non tamē promptū mihi est quid respondēa si a me queraſ. Dicis quia qn̄do mortu⁹ est dedit quod non debebat. Sed nemo negabit illū meli⁹ fecisse qn̄do illud ad exemplū taliter dedit et magis b̄ placē deo q̄s si nō b̄ fecisset: aut dicit eū nō debuisse facere quod meli⁹ es̄se et quod magis placere deo cognouit. Quomō ergo asseremus eū nō debuisse deo quod fecit id est quod meli⁹ eē et magis placere deo cognouit: presertim

## Lur deus homo

cū creatura beat deo totū quod est et quod scit et quod potest. A Quis creatura nil habeat a se quādo tamē illi deus concedit aliquid licite facere et nō facere dat illi ita suū esse vtrumq; vt licet alterum sit melius neutrum tamen exigatur determinate sed siue faciat quod melius est siue alterū: debere facere dicat quod facit: et si facit qd melius ē: pmiūz habeat: quia sponte dat quod suuz est. Nam cū virginitas melior sit coniugio neutrū tamē ab hoie determine exigit sed et qui cōiugio vti et qui virginitate seruare mauult: quod facit: debere face re dicit. Nemo em virginitatē siue coniugiū dicit eligi nō debere: sed dicimus quia mauult homo anteq; aliquid horum statuat: hoc debet facere et si virginitatem seruat p spontaneo munere qd offert deo premiu expectat. Et ergo creaturam dicis deo debere qd melius scit et potest si intelligis ex debito et nō sub audis si deus iubet: non est semper vex. Sicquidem vt dixi non debet hō virginitatē ex debito sed si mauult debet vti cōiugio. Q si te mouet verbū quod est debere: nec potes illō intelligere sine aliquo debito: scito quia sicut cōtingit posse et necessitatē aliquādo dici nō qr sunt in rebus vbi dicuntur sed qm̄ sūt in alio. Ita et debere. Quippe cū dicim⁹ debere pauperes a diuitibus elemosinā accipere: nō est aliud qd diuites debere pauperibus elemosinā impēdere: hoc nāq debitu non est exigēduz a paupere: sed a diuite. Deus quoq; dicit oībus debere preesse: nō qr ille in hoc aliquomō sit debitor: sed quoniam oīa debent illi sib; ēc: et debere facere qd vult: quō qd vult debet esse. Ita quādo vult aliqua creatura facere quod suū est: facere: et nō facere dicitur debere facere: quia qd ipsa vult debet esse. Domin⁹ itaq; ihes⁹ cuz mortem sicut diximus sustinere voluit qm̄ suum erat et pati et non pati: debuit

facere quod fecit: quia quod voluit fieri debuit: et non debuit facere qr nō ex debito. Nempe qm̄ ipē idē est deus et homo secūdū humāna ex qua fuit homo: sic accepit a diuina natura que alia ē ab hūana eē suū quicqd habebat: vt nū de beret dare nisi quod volebat secūdū psonam vero sic aseip̄o habebat qd habe bat: et sic pfecte sibi sufficiēs erat: vt nec alij quicq; retribuere deberer: nec vt sibi retribueret dare indigeret. B Aperte vt video qr nulla ratione seipm mor ti ex debito sicut ratio mea videbat mō strarc dedit ad honorem dei et tamē facere debuit qd fecit. A Honor vniq; ille ton⁹ est trinitatis: quare qm̄ idē ipē ē deus filius dei: ad honorē suum seipm sibi sicut patri et spiritui sancto obtulit id est hūanitatē suā diuinitati sue que vna eadē trium psonarū est. Et tamē in ea dem ipa veritate manētes apertiū loq mur: quod volumus: dicam⁹ sicut vſ⁹ habet quia filius spōte seipm patri ob tulit: hoc nūq modo aptissime dicit: qr in persona totus de⁹ cui secūdū hoīem se obtulit intelligit: et p nomē patris et filij immēsa quedā in cordib⁹ audiētiuz (cū patrē filius hoc mō postulare p nobis dicit) pietas sentit. B Hoc liben tissime accipio. A Intueamur nūc p ut possim⁹ q̄ta mihi ratione sequat hu manā saluatio. B Ad h̄ tēdit cor meum. Mā quippe hoc mihi videat intelligere ipaz tñ ratiōis cōtexionē a te volo au dire. A Quātū aut sit qd fili⁹ sponte dedit nō est op⁹ exponere. B Sufficienter patet. A Eu aut qui tātū donū spōte dat deo: sine retributōe debere eē nō iudicabis. B Imo necesse esse vi deo vt pater filio retribuat alioquin aut iniustē eē videref si nollet: aut impotēs si nō posset q aliena sū a deo. A Qui retribuit alicui: aut dat qd ille nō haber aut dimittit qd ab illo potest exigi. Pri us aut qd tantā rem fili⁹ faceret oīa que

## Liber

## Secundus

patris erat sua erat: nec unde debuit quod illi dimitti possit. Quid ergo retribueret nullius rei egredi aut cui non est quod dari aut dimitti possit. **B** Ex una parte video retribuendi necessitatem et ex altera impossibilitatem quod necesse est deum reddere quod debet: et non est quod reddat. **A** Si tanta et tam debita merces nec illi nec alii redditur. Inuanus filius tantam rem fecisse videbitur. **B** Hoc nephias estimare. **A** Necesse est ergo ut alicui alii redat quia illi non potest. **B** Inevitabiliter sequitur. **A** Si voluerit filius quod sibi debet alteri dare poterit: nec pater iure illi prohibere aut illi cui dabit negare. **B** Imo et iustus et necessarius inteligo ut cui voluerit dare filius a pferendatur quod et filio quod suum est dare licet et pater quod debet non nisi alii reddere potest. **A** Quibus conuenientius fructus et retributio sue mortis attribuetur quod illis propter quod saluandos (sic ratio veritatis nos docuit) et homines se fecerit: et quod ut dicimus moriendo exemplum moriendi propter iustitiam debet: frustra quidem imitatores eius erunt: si meriti eius participes non erunt. Aut quod iustitia faciet heredes debiti qui ipse non egit ex habundantia sue plenitudinis quod parentes suos et fratres quos aspiciunt tot et tantum debitis obligatos: egestate tabescere in periculo misericordie: ut eis dimittatur quod propter peccatis debet et defraude quo propter peccata careret. **B** Nil rationabilius nil dulcior nil desiderabilius modus audire potest. Ego enim tantam fiduciam ex hoc concipio ut iam dicere non possim quanto gaudio exultet cor meum. Ut detur enim mihi quod nullum hominem reiciat deus a se sub hoc nomine accedit est. **A** Ita est si accedit sicut oportet. Quemadmodum autem sit ad tantam gratiae participatorem accedendum et quod sub illa viuendum nos vobis quod sacra scriptura docet quod super solidam veritatem quod adiuuante deo aliquatenus perspeximus velut super firmum fundam entum fundata est. **B** Tunc quicquid super fundamentum hoc

edificatur super firmam petram fundatur. A punto me aliquantulum latue satilsecisse quod non quis hoc melior me facere plenius posset et maiores atque plures quam meum mortale ingenium comprehendere valeat huius rei sint rores. **D** alia etiam est quod deus ut hoc faceret quod diximus nullatenus indigebat: sed ita veritas imutabiliter exigebat: licet enim hoc quod homo ille fecit deus dicatur fecisse propter unitatem proprieatis: deus non egebat ut deus celo descendederet ad vincendum dyabolum: neque ut per iustitiam ageret contra illum ad liberas radum hominum: sed ab homine sed exigebat ut dyabolus vicet: et quod per patrem deo esset iustitiam satisfactum. **S**i quidem dyabolo nec deus aliquid debebat: nisi pena nec homo nisi vice ut ab illo vicerit illum reuiceret: sed quod ab illo exigebarat homo deo debebat non dyabolus magis et quod iusta sit misericordia dei (abolo).

**I**sericordia vero dei quod tibi (XX. m) previdet et iustitia dei et pecatum hominis considerabatur ita magna tantummodo cuncto: deinde iuenum iustitiae: ut nec maior nec iustior cogitari possit. Neque quod misericordia intelligi valet: quod per patrem etiam deputato: et unde servat non habet deus per dictum accipiternis genitum meum: et da pro te Christe filius: tolle me et redime te. **O** si enim hoc dicunt quando nos ad Christianam fidem vocant et trahunt. Quid enim iustus est ut ille cui datur patrum maiorum debitum: si debito datur affectu dimittat oem.

Quimpossibile sit dyabolus (debitum reconciliari).

Lapitulum: XXI.

**F**aboli vero reconciliatorem de quo siquis sit impossibile intelliges si diligenter humanum consideres. Sic enim homo non potuit reconciliari nisi per hominem deum: quod mori posset per cuius iustitiam deo restituere: quod per patrem hominis consideratur: ita angelum dominum non possit salvare nisi per angelum dominum: quod mori posset: et quod per iustitiam suam deo reparare quod aliorum patrum abstulerunt: et sicut homo per alium hominem quod non eiusdem generis quis eiusdem est nature non debuit re

## De incarnatione verbi

leuari: ita null<sup>o</sup> angel<sup>o</sup> p<sup>o</sup> aliū saluari debuit: z q̄uis oēs sunt eiusdē nature qm̄ nō sūt eiusdē generis sicut hoīes. Non enim sic sūt oēs anglī de vno anglo quē admodū oēs hoīes de vno hoīe. Hoc q̄os remouet eorū restauratōem: qz sicut ceciderūt nullo alio suadēte vt caderēt ita nullo alio adiuuāte resurgere debet qd̄ ē ill<sup>o</sup> impossibile: alii em̄ indignitez q̄ habituri erāt nō possūt restitui qm̄ si ne alieno auxilio p<sup>o</sup> ptatē suā q̄ acceperāt steūset in veritate: si non peccassēt.